nis: et vide per Cyn in dict. §. *etsi præfatam*, ubi etiam vide Jason. in vers. 4. *utilitas est*, ubi etiam Alb. col. fin. vers. *item quaritur*; ubi etiam vide per eum, quòd ista exceptio beneficii inventarii, si omisa fuit ante sententiam, non poterit opponi in executione sententiæ, vide ibi per eum, vers. *solet etiam queri*, ubi dicit, quòd ita communiter Doctores tenent. Sed contrarium tenet Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de *instrum. edition.* §. fin. col. 7. in addition. incipit, *secundum Ubrer.* et ista opinio Joan. Andr. est magis communis; vide per Doct. in l. *ex diverso*, §. 1. D. *solut. matrim.* per Bald. in l. *ab executione*, col. penal. C. *quorum appel. non recip.*

(7) *Las debdas.* Adde l. fin. §. *sin verò creditores*, vers. *licentia*, et ibi Gloss. in verbo *acommodare*, C. *de jur. deliber.*

(8) *Falcidia.* Vide in l. 1. tit. 11. infr. ead. *Part.*

(9) *Que las debdas.* Vel si solvisset creditoribus primò venientibus; ut in dict. §. *et si præfatam*; hæc enim est una ex utilitatibus inventarii, quòd sibi non imputatur, si solvat primò venientibus; et intellige, quando hæres ignorabat alios creditores potiores, et sic solvit bona fide, aliàs secus, si cautionem non exigeret, ut in l. *dolo*, D. *ad leg. Falcid.* et tenet glossa parva in dict. §. *et si præfatam*, et ibi Bart. unde etiam Paul. de Cast. in dict. §. *et si præfatam*, refert Archid. in cap. *non sanè*, 14. quæst. 5. dicit, quòd hæres usurarii, licet confect inventarium, non debet solvere primis venientibus, nisi recepta cautione de restituendo; quia scit, vel scire potest alios subesse, et sic esset in dolo quoad illos, et non haberet dictum beneficium inventarii; quod dictum intellige, quando dolo vero vel præsumpto hæres solveret, secus si bona fide, ignorans alios creditores usurarii, secundum Alexand. in dict. §. *et si præfatam*, referentem Lupum, et Dominic. in cap. *quamquam*, de *usur.* lib. 6. et Hostiens. in summ. *de test. §. at quid hæres.* Quid autem executoribus datis ad restitutionem damnorum vel ablatorum post testatorem, vel hæredibus ad hoc gravatis, an possint solvere primò venientibus? Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de *instrum. edition.* §. *nunc vero aliqua*, col. 55. in addit. incipienti, *quæstio facti*, refert Jacob. de Raveti dicentem fatum talem executorem solventem primo venienti simpliciter, vel sine cautione; vidè ibi, cujus dictum sequitur Paul. de Cast. in dict. §. *et si præfatam*, immens eandem rationem, ex eo, quia scire debet alios subesse damnificatos, et intelligerem juxta declarationem præcedentis dicti. Nunquid autem alii creditores possint retractare solutiones factas aliis creditoribus? Vide in dict. §. *et si præfatam*, et quæ dicit Paul. de Cast. in l. *tutores*, D. *de condition. indeb.* Et quid in creditoribus ejusdem temporis, an possint petere se admitti ad communionem cum his, quibus facta est solutio? Oldrad. dicebat, quòd sic, per l. *et si non expeditur*, §. 1. D. *de bon. auctorit. judic. possid.* Albericus verò in dict. §. *et si præfatam*, inducit in contrarium l. *pupillus*, in fin. D. *de his, quæ in fraud. creditor.* et sic, quòd nihil abstrahatur à creditoribus, qui vigilaverunt ad suam debitum consequendum: dictum Oldrad. procederet, quando utroque creditore instante, hæres uoi gratificavit; aliàs procedere posset dictum Alberici, per dict. l. *pupillus*, et ita est de mente Bald. in dict. §. *et si præfatam*, in final. verbis, licet paulò ante referens dictum Oldrad. simpliciter pertransierit. Et ista inducit Angel. in l. fin. §. *licentia*, C. *de dolo*, pro mercatoribus, qui confluant, et concurrunt contra mercatorem cessantem fugitivum, si sunt aliqui inter eos, qui de proximo ante fugam solutionem receperunt, an debeant receptum communicare cum aliis. prout pluries dicit se vidisse de facto Perusii: vide, quæ dixi in l. 11. tit. 14. §. *Part.* et in l. 9. tit. fin. ead. *Part.* et an contra emptores rerum hæreditarium, quibus hæres vendidit, creditores habeant recursum? Vide in dict. §. *et si præfatam*, et vide ibi Paul. de Castr. in versic. 5. *utilitas.*

(10) *Quarta parte.* Nota istam legem, per quam limitatur, quod notat Cyn. in l. 2. C. *qui potior. in pignor. habeant*, et Bart. in l. *is, cui.* §. *postquam*, D. *ut in possess. legat. vel fideicom.* ubi dicunt, quòd quando hæreditas est solvendo, dato quòd hæres fecerit inventarium, creditores non possunt inquietare legatarios, quibus primò solutum est, sed agere debent contra hæredem; nam procedit, quando apud hæredem, solutis legatis remanet plus quarta Falcidia, secus si apud hæredem tantum remaneat quarta ista; nam tunc agent contra legatarios, et non contra hæredem, nisi quando, quod redderet legatarii, non sufficeret ad solutionem debitorum, ut infra subditur: videtur tamen, quòd tali casu legatarii haberent recursum contra hæredem, ut concurrant cum eo in dicta quarta, ita ut solu-

tis debitis de residuo hæreditatis solvantur legata, deducta Falcidia de quolibet legato

(11) *Quarta parte.* Nam quando hæreditas non est solvendo, neque valent legata, neque hæres detrahit Falcidiam, l. 1. §. pen. D. *ad Trebell.* Gloss. in l. fin. §. *et si præfatam*, C. *de jur. deliber.* super parte Falcidiæ.

(12) *Las debdas.* Legata enim debentur ære alieno deducto, l. *creditoribus*, D. *de separationibus*, l. *si universæ*, C. *de legat.*

(13) *Sabia.* Vel debebat scire; idem enim, et si ignoraret, nam creditores agunt contra eum ratione talis quartæ, etiamsi non per modum quotæ, sed in una re, vel in certa quantitate hæredi remansisset, ut declarat Paul. in l. 1. §. *si is, qui*, et in §. *si hæres*, et in §. *idem Julianus*, D. *ad Trebell.* nam æs alienum præfertur quartæ, l. *in imponenda*, et l. *irritum*, C. *ad legem Falcid.*

LEY VIII.—Quales expensas non es tenuto el heredero de poner en el inuentario.

Las despensas que el heredero fiziere en razon de soterrar (1) aquel cuyo heredero es, o las que fiziere de rechamente en otra manera qualquier, non es tenuto de las contar, nin escreuir en el inuentario; pero si acaesciere alguna contienda sobre estas despensas, deve el heredero prouar con testigos ante quien las fizo, o por su jura (2). E si aquel que es establecido por heredero ouiesse alguna demanda, o le deuesse alguna cosa aquel que le establescio por su heredero, en saluo le finca (3) la demanda, o aquello quel deuia el testador, si el inuentario fiziere, assi como sobredicho es.

LEY VIII.—Expensas funeris testatoris vel aliàs justas non tenetur hæres scribere in inventario, sed probet eas per testes, vel proprio juramento; et quod hæredi debetur à defuncto, consequitur hæres facto inventario, sicut cæteri creditores. Hoc dicit. Habuit ortum à l. fin. §. *in computatione*, C. *eod. tit.*